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Anotace

Práce se zabývá problematikou v oblasti skriptování ve VBScriptu. Je vytvořena sbírka

řešených a neřešených úloh, která obsahuje jednotlivé příkazy, které VBScript obsahuje a

k těmto příkazům jsou vytvořeny ukázkové úlohy. V další části jsou zkonstruovány čtyři

neřešené úlohy, na kterých si čtenář otestuje látku, kterou se naučil ze sbírky. V poslední

řadě jsou k těmto úlohám přiložena řešení. Sbírka byla testována na studentech předmětu

Operační systémy 2. Tato práce může být použita pro výuku, samostudium a testování.

The thesis deals with the problem of scripting in VBScript. The collection of solved and

unsolved tasks is created, which contains various commands that VBScript contains and to

these commands are created sample examples. In the next section are designed four

unsolved tasks, where the reader tests his skills, which he had learned from the collection.

Finally, there are solutions, which are attached to this tasks. The collection was tested on

students of Operating systems 2. This thesis can be used for teaching, self-study and

testing.
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1 Úvod

Tato práce je zaměřena na Windows Script Host (skriptování ve Windows). Dále se dělí na

dva skriptovací jazyky, JScript (podmnožina Java Scriptu) a VBScript (podmnožina Visual

Basicu). Zaměřil jsem se na jeden z těchto jazyků VBScript. Hlavním bodem této práce je

vytvoření sbírky úloh, která bude nápomocná při výuce Operačních systémů 2, kde je

skriptování ve Windows jednou z kapitol učiva. Sbírka by měla usnadnit výuku této

problematiky, porozumění látce a v neposlední řadě posloužit. jako užitečný materiál pro

vyučujícího. Materiály jsou postaveny dle rozsahu učiva zmíněného předmětu a jsou

určeny pro úplné začátečníky. Pro ověření užitečnosti sbírky jsem vytvořil dotazník, který

jsem následně po probrání dané látky předložil studentům a výsledky zpracoval. (Viz

kapitola zhodnocení práce.)

Sbírka úloh je rozdělena do jednotlivých kapitol. V první kapitole jsou uvedeny úplné

základy skriptování ve VBScriptu, pravidla pro psaní kódu a užitečné funkce, které

VBScript obsahuje v základním balíčku. V následujících kapitolách jsem se zaměřil na

základní příkazy. U jednotlivých příkazů vysvětlím funkčnost, použití a následný příklad,

který je prezentován jako funkční kód. U každého kódu je uveden popis, jak daný skript

funguje. Dalším krokem sbírky jsou neřešené úlohy, u kterých je napsáno stručné zadání.

Jako poslední bod jsou přidaná řešení k jednotlivým úlohám.

Cílem této bakalářské práce je vytvoření sbírky řešených a neřešených úloh, která má za cíl

usnadnit a lépe pochopit tvorbu skriptů ve Windows a studentům tak ulehčit práci při

studiu této problematiky. V poslední řadě jsou pro studenty zhotoveny čtyři neřešené

úlohy, na kterých si student procvičí nastudované znalosti. Sbírka nemusí sloužit jen pro

studenty a vyučujícího, ale i pro jedince, kteří chtějí začít ovládat skriptovací jazyk

VBScript a chtějí se naučit základy tohoto jazyku.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Obě části se dále dělí do

jednotlivých podkapitol.

První část práce je zaměřena spíše teoreticky. Obsahuje stručné informace o skriptování

obecně. Krátká historie VBScriptu, jak se postupně vyvíjel a jeho použití. Dále obsahuje
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informace o tom, jaký byl použit software a na jaké verzi systému Windows byly skripty

vytvářeny. Následně je zde podrobný popis celé sbírky. Udává, jak by měl čtenář nejlépe

postupovat při studování a jakou má sbírka strukturu. Dalším krokem bylo vytvoření

dotazníku pro aktuální studenty předmětu Operační systémy 2, který obsahuje několik

otázek, zda byla sbírka úspěšná a jak jí zhodnotili sami studenti. Poté následuje

vyhodnocení těchto dat a celkové klady a zápory sbírky.

Druhá část se zaobírá samotnou sbírkou úloh, která je prezentována jako příloha

k bakalářské práci. Tato část obsahuje vysvětlení jednotlivých příkazů VBScriptu, které

jsou rozděleny do podkapitol. U každého příkazu je také přiložen ukázkový příklad, jak

daný příkaz funguje v praxi. Příklady jsou uvedeny přímo ve funkční syntaxi VBScriptu a

lze je hned vyzkoušet, aby čtenář lépe pochopil funkčnost příkazu. Kód je také vždy

detailně popsán, jak přesně funguje a co se děje při jeho spuštění. V poslední části sbírky

jsou pro studenty zkonstruovány čtyři úlohy, na kterých by si měli procvičit znalosti, které

se naučili při studování těchto materiálů a tím si lépe zapamatovat učivo. Jsou zde

přiloženy i mé řešení, které mohou studenti použít v případě, že si nebudou vědět rady jak

začít.
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2 Cíle práce

 Sestavit sbírku řešených a neřešených úloh ze skriptování ve VBScriptu

o Popsat jednotlivé příkazy a vytvořit k nim ukázkové úlohy

o Vytvořit čtyři neřešené úlohy

o Přiložit řešení k jednotlivým úlohám

o Pomocí sbírky ulehčit studium této problematiky a poskytnout tak zdroj

informací pro studenty Operačních systémů 2

 Uvést použité nástroje při tvorbě skriptů, otestovat funkčnost skriptů na

jednotlivých verzích operačního systému Windows a následně sbírku podrobně

popsat a uvést doporučený postup studia

 Vytvořit dotazník a předložit ho studentům Operačních systémů 2

 Dotazník zpracovat, data vyhodnotit a ověřit užitečnost sbírky
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3 Teorie

3.1 Skriptování

Skript je posloupnost příkazů, které se provádějí v takovém pořadí, v jakém jsou napsány.

Může to být jednoduchý program nebo součást většího programu, ve kterém je obsaženo i

několik skriptů. Skript je reprezentován v podobě spustitelného souboru, který má určitou

příponu. Koncovka souboru je zvolena podle toho, jaký skriptovací jazyk byl použit.

Například ve Windows můžeme použít buď jazyk JScript (přípona *.js) nebo VBScript

(přípona *.vbs).

Od plnohodnotného programu se však skript liší ve dvou bodech. Skript je textový soubor,

který obsahuje příkazy a je pro nás okem čitelný. Pokud tedy známe příkazy, víme přesně,

co skript provede. Na rozdíl od programu, který vyžaduje kompilaci a obsažené instrukce

čte přímo procesor. V dalším bodě se liší tím, že skript ke svému spuštění potřebuje

interpreta neboli program, který skript zpracuje a chová se podle něj.

3.2 Windows Script Host (WSH)

Windows Script Host je modul, který je obsažen v systému Microsoft Windows. Tento

modul slouží k vytvoření prostředí, ve kterém skriptovací stroj postupně spouští příkazy,

které obsahuje soubor s kódem skriptu. WSH podporuje několik skriptovacích strojů,

včetně skriptů, které jsou napsány skriptovacími jazyky JScript a VBScript.

Umožňuje spouštění těchto skriptů přímo z prostředí Windows nebo pomocí příkazového

řádku. Chceme-li spustit skript z příkazového řádku, najdeme cestu k danému skriptu a

poté stačí napsat jen jeho přesný název a stisknout klávesu enter. Pro spuštění s prostředí

Windows klikneme dvakrát na soubor se skriptem.

Tento modul lze nalézt ve Windows ve dvou podobách. První podobu nalezneme pod

názvem programu Wscript.exe, kde vlastnosti skriptu nastavujeme přímo na kartě

vlastností. Druhá podoba je založena pouze na příkazovém řádku (nalezneme ji pod

názvem programu Csript.exe) a vlastnosti skriptu poté nastavujeme pomocí jednotlivých

příkazů s parametry přímo do příkazového řádku. Obě verze je možné spustit

z příkazového řádku, kam napíšeme název programu příslušné verze modulu.

- 8 -

3.3 VBScript

Visual Basic Script je skriptovací jazyk, který je obsažen v modulu Windows Script Host.

Pokud již máte zkušenosti s programovacím jazykem Visual Basic, syntaxe VBScriptu je

stejná, jen s rozdílem že Visual Basic je rozsáhlejší. Existuje ještě další podmnožina jazyka

Visual Basic a tím je Visual Basic for Application (VBA). Tento jazyk je integrován

s aplikacemi rodiny Microsoft Office, který obsahuje Microsoft Word, Microsoft Excel,

atd. VBA si lze představit jako vrstvu mezi Jazykem Visual Basic a skriptovacím jazykem

VBScript.

V modulu WSH je obsažen i další skriptovací jazyk a tím je JScript. Tato bakalářská práce


[…]


čísel. Uživatel tedy pomocí dvou InputBoxů zadá dvě čísla, které se uloží do proměnných

c, d. Vidíme, že proměnné nemusí být stejné jako v deklaraci funkce. Následně si

převedeme zadané hodnoty na typ double, abychom s nimi mohli počítat. V posledním

řádku kódu vypíšeme MsgBox a zavoláme funkci prumer s parametry c,d. Funkce nám

vrátí výsledek, který je průměrem dvou zadaných čísel.

3 Neřešené úlohy

3.1 Úloha 1 – dělitelnost čísel

Vytvořte skript pro zjištění, zda je jedno číslo dělitelné druhým. Nápovědu naleznete

v kapitole 2.2 – aritmetické operátory.

3.2 Úloha 2 – obvod a obsah

Napište skript pro počítání obvodu a obsahu geometrických tvarů (obdélník, kruh,

trojúhelník). Pro vybrání geometrického tvaru, s kterým se bude pracovat, použijte

podmínku Case a pro případné převedení na jiný typ proměnné naleznete dané funkce

v kapitole 2.1.2 Další užitečné příkazy a funkce.

3.3 Úloha 3 – faktoriál

Vytvořte skript, který ze zadaného čísla spočítá faktoriál.

Malá nápověda - použijte cyklus For---Next

3.4 Úloha 4 – převod z dvojkové do desítkové soustavy

Vytvořte skript, který bude převádět číslo z dvojkové do desítkové soustavy. Ošetřete proti

špatnému zadání čísla.

Nápověda:

 Já osobně jsem ve skriptu použil následující funkce – popis jednotlivých funkcí viz

kapitola 2.1.3 Další užitečné příkazy a funkce
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 Použité funkce: len(proměnná), mid(promenná, x, y), StrReverse(proměnná)

 příkaz wscript.quit - předčasně ukončí skript

 Každá implementace může být jiná, takže je možné, že tyto pomůcky potřebovat

nebudete

4 Možné řešení k úlohám

Zde jsou má řešení zadaných úloh, které se samozřejmě od těch vašich mohou lišit avšak

fungovat stejně. Tato řešení berte jen jako nápovědu v případě, pokud se někde zaseknete a

nebudete si jistí, jak pokračovat dál.

4.1 Úloha 1 – dělitelnost čísel

dim a,b

a = inputbox("Zadejte číslo, u kterého chcete zjistit

dělitelnost")

b = inputbox("Zadejte čím chcete číslo dělit")

If a mod b = 0 Then

MsgBox "Číslo " & a & " je dělitelné číslem " & b & "."

Else

MsgBox "Číslo " & a & " není dělitelné číslem " & b & "."

End If

4.2 Úloha 2 – obvod a obsah

dim obvod,obsah

tvar = inputbox("Zadejte jaký tvar chcete počítat (napište:

obdelnik, kruh nebo trojuhelnik)")

Select case tvar

Case "obdelnik"

a = inputbox("Zadejte první stranu obdélníku")

b = inputbox("Zadejte druhou stranu obdélníku")
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 a = CDbl(a)

b = CDbl(b)

obvod = 2*(a+b)

obsah = a*b

MsgBox "Obvod = " & obvod &VbCrLf& "Obsah = " & obsah

Case "kruh"

dim pi

pi = 3.14

r = inputbox("Zadejte poloměr kruhu")

obvod = pi*2*r

obsah = pi*r*r

MsgBox "Obvod = " & obvod &VbCrLf& "Obsah = " & obsah

Case "trojuhelnik"

oo = inputbox("Zadejte co chcete počítat (napište: obvod

nebo obsah")

Select case oo

Case "obsah"

a = inputbox("Zadejte stranu trojúhelníku")

v = inputbox("Zadejte výšku k zadané straně")

obsah = (a*v)/2

MsgBox "Obsah = " & obsah

Case "obvod"

a = inputbox("Zadejte první stranu trojúhelníku")

b = inputbox("Zadejte druhou stranu trojúhelníku")

c = inputbox("Zadejte třetí stranu trojúhelníku")

a = CDbl(a)

b = CDbl(b)

c = CDbl(c)

obvod = a+b+c

MsgBox "Obvod = " & obvod

Case Else MsgBox "Zadaný vstup neodpovídá žádnému tvaru"

End Select

Case Else MsgBox "Zadaný vstup neodpovídá žádnému tvaru"

End Select
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4.3 Úloha 3 – faktoriál

Dim pocitadlo,faktorial

faktorial = 1

cislo = InputBox("Zadejte číslo, ze kterého chcete vypočítat

faktoriál")

if not isnumeric(cislo) then

MsgBox "Zadaný vstup není číslo, skript se ukončí."

wscript.quit

End If

For pocitadlo = 2 To cislo

faktorial = faktorial * pocitadlo

Next

MsgBox "Faktoriál čísla " & cislo & " je: " & faktoriál

4.4 Úloha 4 – převod z dvojkové do desítkové soustavy

cislodvoj = inputbox("Zadejte číslo ve dvojkové soustavě")

If not isnumeric(cislodvoj) Then MsgBox "Zadané číslo není ve

formátu dvojkové soustavy",16 & wscript.quit

For i=1 to len(cislodvoj)

If mid(cislodvoj, i, 1)>1 or mid(cislodvoj, i, 1)<0 Then

MsgBox "Zadané číslo není ve formátu dvojkové soustavy",16

wscript.quit

End If

Next

dim cislodes,x,prevraceny

prevraceny = StrReverse(cislodvoj)

cislodes = 0

For j=1 to len(cislodvoj)

If mid(prevraceny, j, 1) = 1 Then
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x = j - 1

cislodes = cislodes + 2^x

End If

Next

MsgBox "Zadané číslo: (2)" & cislodvoj &VbCrLf& "Převedené

číslo: (10)" & cislodes,,"Výsledek"