Posudek práce

předložené na Ústavu aplikované informatiky Přírodovědecké fakulty JU

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: Tomáš Černý

Název práce: Sbíрка řešených a neřešených úloh ze skriptování ve WSH pro výuku předmětu Operační systémy 2

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Datum odevzdání: 20. 12. 2013

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: ing. František Drdák, CSc.

Pracoviště: ÚAI PřF JU

Kontaktní e-mail: fdrdak@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce se v souladu se zadáním zabývá tvorbou výukového materiálu technologie VBScript pro předmět Operační systémy 2. Zpracovaný materiál tvoří přílohu práce. V první části této přílohy autor vysvětluje základy jazyka VBScript. Výklad je doprovázen jednoduchými ilustračními ukázkami použití jednotlivých konstrukcí. V druhé části autor představuje 4 úlohy na procvičení látky vyložené v první části materiálu se stručným návodem řešení. V závěru je pak přiloženo ukázkové řešení těchto úloh formou hotových skriptů.

Jelikož se jedná o materiál, který má sloužit pro výuku, zasluhoval by si pečlivější zpracování a to zejména:

- přesnější vyjadřování během výkladu bez zbytečného opakování trivialit,
- méně překlepů a chyb
- a lepší formální úpravu materiálu

Jinak práce v zásadě odpovídá rozsahem i zaměřením zadání, proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Proč k procvičení jazyka VBScript místo obecných úloh (dělitelnost čísel, faktoriál, atd.) nebyly pro sbírku vybrány typické administrativní úlohy pro operační systémy (instalace sw, zpracování log file, zálohování dat atd.)?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
České Budějovice, 9. 1. 2014

.....